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1. Terminologické vymezení

Jasné vymezení terminologie lze považovat za první a základní krok všech studií. Pokud

je však předmětem autorova zájmu studium osobnosti zvířat, je učinění tohoto kroku dosti

náročné a vyžaduje značnou vytrvalost. Pojmová nesourodost prostupující jednotlivé práce

má dva hlavní zdroje – prvním z nich je historicky zakořeněná snaha vědců o separaci lidské a

zvířecí psychologie právě prostřednictvím terminologického odlišení, s cílem zabránit

domnělému antropomorfismu. Druhý pramení z šíře tématického spektra osobnostních studií,

v nichž mají autoři, spíše než k terminologické generalizaci, sklony k vytváření nových, ve

vztahu k jejich tématu výstižnějších, termínů (Gosling, 2001). Avšak právě konzistentnost

prací, a to jak pojmová, tak v rámci možností i metodická, je základním stavebním kamenem

následných mezidruhových srovnání, vedoucích k nacházení vyšších souvislostí a tvorbě

teorií. Lze říci, že různé variace výzev ke sjednocování jsou již takřka obligátní součástí

většiny recentních studií, týkajících se zvířecí personality.

1.1 Personalita

Příklad skutečností, uvedených v kapitole 1., nacházíme už na samotné pojmové bázi – ve

snaze definovat slovo personalita - osobnost (Wagner, 2001). Při snahách o jeho vymezení

totiž autoři narážejí na dva protichůdné problémy – snahu o definici co nejjednoznačnější, ale

zároveň, vzhledem k heterogenitě prací, i co nejširší (Gosling, 2001). Řešením je tedy buďto

zaměření se pouze na studovaný osobnostní rys a vytvoření nového, kontextově přesnějšího

termínu (který však vnese další zmatení do celkové terminologie) anebo předložení velmi

široké definice personality, jejíž vágnost bude vykompenzována využitelností ve větším

množství prací (Groothuis & Carere, 2005). Příkladem prvně jmenovaného přístupu jsou

termíny jako temperament (Réale et al., 2000), behaviorální syndrom (Sih et al., 2004),

„coping styles (strategy)“ (Boissy, 1995; Koolhass et al., 1999; Wechsler, 1995) a

behaviorální profil (Groothuis & Carere, 2005), které lze zhruba označit jako ekvivalenty

k termínu osobnost (Groothuis & Carere, 2005) – jednotlivé definice viz Tab.1.
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Tab. 1 Přehled základních termínů a jejich definic používaných různými autory zabývajícími

se studiem osobnosti zvířat.

Termín + definice Zdroj

Osobnost:

- charakteristika jedince, jež popisuje a vysvětluje jeho stálé Pervin & John (1997)

vzorce cítění, poznávání a chování

- stálé chování jedince, které jej v dané situaci odlišuje od Eysenck (1994)

ostatních

Temperament:

- relativně stálé, základní dědičné dispozice, ovlivňující Buss et al. (1987)

aktivitu, emocionalitu, reaktivitu a sociabilitu jedince

Behaviorální syndrom:

- sada vzájemně souvisejících prvků chování, jenž je stálá Sih et al. (2004)

napříč větším množstvím situací Bell (2007)

Behaviorální profil:

- rozdíly mezi jedinci shrnující jejich chování a fyziologii, Groothuis & Carere (2005)

které jsou stálé v čase (vyjma drobných nuancí v průběhu

dospívání) a ve více než jedné situaci, vztah mezi jednotlivými

chováními je neměnný

Coping styles:

- koherentní sada behaviorálních odpovědí na stres vyvolaný Koolhaas et al. (1999)

nově nastalými situacemi. Tyto odpovědi jsou v čase

konzistentní a pro danou skupinu jedinců charakteristické

- sada konzistentních a vzájemně související prvků chování, Funder & Colvin (1991)

projevujících se napříč různými situacemi a kontexty
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Výše uvedený přehled samozřejmě nelze považovat za vyčerpávající, byl sestaven spíše

s cílem demonstrovat heterogenitu diskutovaného výrazu a postihnou v literatuře nejčastěji se

objevující pojmy. Na jeho základě lze říci, že pojítkem mezi všemi výrazy je jednoznačný

předpoklad konzistence osobnostních rysů v čase a v různých situacích, z čehož vyplývá i

možnost predikce a vysvětlení chování daného jedince (John, 1990). Časová stálost projevů

jednotlivých složek personality je však v literatuře často diskutována (Suomi, 1991). Dosažení

dospělosti je obecně považováno jako nezbytný základ stability osobnosti

(Müller & Schrader, 2005), nicméně například dlouhodobým sledováním skupiny dospělých

makaků rhesus (Macaca mulatta) bylo zjištěno, že zatímco projevy sociálního chování byly

v čase poměrně stálé, míra agonistického chování přímo souvisela s věkem sledovaných

jedinců (Capitanio, 1999). Nestálost osobnostních projevů v čase může být odrazem změny

vnějšího prostředí (Réale, 2007). Časovou konzistenci proto nelze chápat jako absolutní

neměnnost intenzity projevů jednotlivých složek osobnosti, ale je třeba na ni pohlížet jako na

stálou polohu jedince v uvažovaném „osobnostním kontinuu“ tvořeném skupinou individuí

(Groothuis & Carere, 2005; Réale, 2007).

Nyní se detailněji zaměřím na termíny uvedené v tabulce 1, které je možné uspořádat do

několika kategorií. První pomyslná skupina je představována termíny osobnost a

temperament, jenž jsou některými autory považovány za čistá synonyma (Réale, 2007). Jiní

pojem temperament vztahují spíše než ke konkrétním složkám chování k jeho stylům a

tendencím (Clarke & Boinski, 1995), které jsou dědičné, v průběhu života pokračují a lze je

považovat za základ vyvíjející se osobnosti (Gosling, 2001). Pro pojetí tohoto pojmu je tedy

klíčové především jeho významové omezení pramenící ze vztahu k dědičnosti a k ranému

věku jedince (Budaev, 1997; Box, 1999). Někteří autoři se termínům osobnost a temperament

cíleně vyhýbají a přenechávají je oblasti lidské psychologie (Groothuis & Carere, 2005), jiní,

s cílem zamezit terminologické antropomorfizaci, používají slovo temperament namísto

osobnost, která v nich vzbuzuje pocit užší semknutosti s výzkumem lidské psychologie

(Réale, 2007).

Za základ pro vytvoření další kategorie lze považovat předpoklad existence sady

vzájemně souvisejících prvků chování, které daného jedince charakterizují. Z výčtu v tabulce

1 sem lze zařadit behaviorální syndrom a behaviorální profil. Pomyslná čára mezi oběma

termíny je velmi tenká. Autoři pojmu behaviorální profil vycházejí při jeho vymezování

z definice behaviorálního syndromu. Slovo syndrom dle nich inklinuje spíše k označení

odchylek způsobených nemocí, něž k vytýčení hranic přirozené variability, a proto jej

nahrazují označením profil, jenž v sobě zahrnuje nejen behaviorální, ale i fyziologické pozadí
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daného chování (Groothuis & Carere, 2005). Jako podmnožina termínu behaviorální syndrom

je dále uváděn pojem behaviorální typ (Sih et al., 2004), jenž může mít jak vnitrodruhovou

povahu, představovanou individuální vlastností jedince studované populace (např. poloha

v shy-bold kontinuu – viz níže), tak povahu mezidruhovou, označující vlastnosti celých druhů

(poloha druhů v shy – bold kontinuu) (Sih et al., 2004).

Pojem „copying style (copying strategies)“, je zpravidla spjatý s výzkumy, jejichž

základem je vyvolání mírného stresu u sledovaných zvířat. Studie využívají skutečnosti, že

behaviorální projev jedince je při nastavení vhodné stresové intenzity mnohem intenzivnější

(Hessing et al., 1994). Tohoto stresu je dosahováno například nastolením nových situací

(Koolhass et. al, 1999). „Copying style (strategy)“ lze pak volně přeložit jako způsob

(strategie) vyrovnání se s novými situacemi. Přítomnost „copying styles“ u živočichů

prezentuje široký okruh studií na chobotnicích, pstruzích, koljuškách, kuřatech, sýkorách,

myších, potkanech, domácím skotu, prasatech, makacích rhesus a lidech (viz review

Koolhaas et al., 1999).

Uvedené ekvivalenty slova personalita budou v této práci používány s ohledem na jejich

příslušnost k citované práci.

1.2 Osobnostní dimenze

Osobnost je nutné vnímat jako mnohorozměrný model složený z jednotlivých

osobnostních dimenzí (Gosling, 2001). Cesta k jejímu komplexnímu zachycení se proto

podobá skládání mozaiky z jednotlivých poloh v uvažovaném mnohodimenzionálním

prostoru. Zde nutně vyvstává otázka kolik dimenzí je možné vymezit a zachytit u zvířat.


[…]


ostatním jedincům ale o „útoky“ na testovací terárium, projevující se zuřivým hrabáním a

ohlodáváním jeho spojů. Toto chování bylo v Open Field testu natolik výrazné, že si

zasloužilo samostatné zpracování. Další důvod navržení tohoto chování, jakožto dělícího

kritéria, byl především etický. Metody využívající ke stanovování individuální míry agresivity

jedince vyvolávání otevřených střetů jsou v dnešní době již takřka uzavřeným metodickým

tabu.

Souvislost mezi „agresivními“ projevy v Open Field testu a rychlostí ukončení RAM

testu nebyly prokázány. Skupiny málo, středně a velmi „agresivních“ hrabošů nevykazovaly

žádné rozdíly v hodnotách RAM parametrů. Zde se samozřejmě otevírá prostor k diskutování

vhodnosti zvoleného prvku chování. „Agrese“ vůči testovacímu teráriu zřejmě nebude

odrazem celkové agresivity zvířete, i když se mu svými projevy zdánlivě velmi přibližuje.

Toto zjištění vede k domněnce, že se může jednat spíše o chování spojené se snahou zvířete

opustit testovací prostor, která Open Field test provází (Réale, 2007).

9.6 Vztah behaviorálních skupin a strategie

Podnětem k navržení strategie průchodu labyrintem jako RAM parametru bylo sledování

zvířat při testování. Bylo možné vypozorovat dva extrémní způsoby průchodu labyrintem -

zvířata buď procházela jednotlivá ramena víceméně postupně a rozvážně, anebo zbrkle a

chaoticky. Nicméně skupiny hrabošů vymezené na základě indexu aktivity, „agrese“ a latence

vstupu do nového prostředí nevykazovaly sklony k používání jednotné strategie. Je tedy
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možné, že odlišné druhy strategií se v testovaném vzorku nenachází a jejich zdánlivé

vypozorování bylo pouze subjektivní, anebo se jedná o charakteristiky nesouvisející s prvky

chování, na jejichž základě byly behaviorální skupiny vymezeny.

Jako pravděpodobná se také jevila závislost použité strategie na pohlaví, což by mohlo

vyplývat z ekologie sledovaného druhu. Zatímco samice zpravidla setrvávají v domovském

okrsku své matky, samci často dispergují do větších vzdáleností (Dolby & Rozenfeld, 2000).

Proto bych očekávala, že mezipohlavní rozdíly ve strategiích by mohly reflektovat odlišný

způsob orientace samců a samic vyvolaný jiným způsobem života. Ani to však nebylo

potvrzeno.

9.7 Behaviorální stabilita jedinců ve dvou testech

Významným zjištěním této studie je existence vztahu mezi rychlostí ukončení RAM testu

a latencí vstupu do nového prostředí, jakožto osobnostních charakteristik pocházejících

ze dvou behaviorálních testů. Na základě jedné pozitivní korelace samozřejmě ještě nelze

mluvit o stabilitě v pravém slova smyslu, ale je povzbuzujícím impulsem pro další podobné

studie, jimž bych se chtěla věnovat i nadále. Samotné prokázání přítomnosti uvažované

osobnostní charakteristiky je totiž nutně podmíněno právě její stabilitou ve větším množství

situací (Gosling & John, 1999).

Ve sledovaném vzorku hraboše polního byly nalezeny různé behaviorální typy zvířat.

Jeden z nich je reprezentovaný jedinci, schopnými rychle překonat strach ze vstupu do

neznámého prostředí, kteří vykazují značnou míru aktivity a explorace. Naproti tomu další

skupina zvířat před vstupem do nového prostředí déle váhá, je méně aktivní a pomaleji

exploruje.

Nalezená souvislost mezi rychlostí ukončení RAM testu a latencí vstupu do nového

prostředí zároveň podporuje tvrzení, že aktivita projevovaná v Open Field testu není přímým

odrazem celkové fyzické aktivity zvířete (Verbeek et al., 1994). Vstup do nového prostředí je

totiž provázen překonáním individuální hladiny strachu (Arakawa, 2005), který aktivitu

jedince negativně ovlivňuje (Roy & Chapillon, 2004).
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10. Závěr

Ve sledovaném vzorku hrabošů polních byly nalezeny odlišné behaviorální typy zvířat.

Jejich existence byla částečně potvrzena i stálostí napříč dvěma behaviorálními testy – RAM

testem a Open Field testem (Roubová, 2007). Jedinci, označení na základě vysoké hodnoty

indexu aktivity (IA) jako fast, dříve ukončovali RAM test a rychleji vstupovali do nového

prostředí v Open Field testu než zvířata medium a slow.

Hraboši fast se od zbylých skupin slow a medium nelišily v počtu nulových vstupů

(opuštění ramene bez sežrání potravy) a stejně tak se ani vícekrát nevraceli do již

navštívených ramen labyrintu. Vztah mezi jednotlivými typy zvířat a používáním rozdílných

strategií průchodu labyrintem nebyl potvrzen. Míra „agrese“ sledovaných jedinců,

projevovaná v Open Field testu nesouvisí s rychlostí, jakou jsou schopni ukončit RAM test.

Samci a samice se ve sledovaných prvcích chování nelišili.

Získané výsledky otevřely nový prostor pro využití osmiramenného labyrintu ke studiu

osobnostních charakteristik drobných savců. Jeho modifikace, pojatá jako řešení úlohy, by dle

mého názoru mohla přinést množství dalších zajímavých zjištění.
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12. Přílohy
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Graf 5. Vzestupně seřazené doby celkového trvání „agrese“ v Open Field testu projevované

sledovaným vzorkem hrabošů s grafickým zvýrazněním třech vymezených skupin .
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Graf 6. Vzestupně seřazené latence vstupu do Open Field testu sledovaného vzorku hrabošů

s grafickým zvýrazněním třech vymezených skupin .
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