Oponentský posudek na bakalářskou práci **Kláry Šichové: Personalita hraboše polního (*Microtus arvalis*): chování ve dvou behaviorálních testech.**

Předložená práce má rozsah 41 stran včetně 5 tabulek a 6 grafů, z nichž 2 jsou z neznámých příčin zařazeny v příloze. Seznam použité literatury čítá 73 položek.

Zvířecí personalita nepochybně zaujímá v rámci současného behaviorálního výzkumu prominentní postavení. Zjištění, že zvíře není jen anonymním příslušníkem určitého druhu, ale že má obdobně jako my svoji osobnost, je zajímavé samo o sobě. Navíc ovšem otevírá nové obzory pro veškeré badatele studující rozmanité projevy zvířecího chování a to jak v ekologickém tak i v evolučním rozměru. Například ta část variability, kterou v rámci tradičních „druhových“ experimentů studujících antipredační (ale i jakékoliv jiné) chování hodnotíme jako nežádoucí „šum“, může zahrnutím personality rázem získat kauzalitu a (což je asi důležitější) stát se plnohodnotným objektem výzkumu v tom smyslu, že se můžeme ptát na její evoluční důsledky.

Na druhou stranu je personalita téma badatelsky velmi obtížné. Již lidská psychologie není z pohledu biologa příliš důvěryhodnou vědou a přenašeni jejích konceptů na zvířata nemůže tedy být nekonfliktním procesem. Předcházející věty mi mají sloužit jako doklad toho, že jsem si vědom neobyčejných obtíží, před kterými stála kolegyně Šichová. Již jen proniknutí do problematiky vyžaduje nejen vytrvalost ale i mimořádnou schopnost kritického myšlení, bez níž se nelze vypořádat ani s nejednotnou a nejasnou terminologií o rozpornými výsledcích experimentálních studií nemluvě.

V předchozím posudku jsem právě proto vyslovil svoji značnou nespokojenost s rešeršní částí práce, která byla zpracována velmi povrchně. V současné podobě mají tyto kapitoly rozsah 15 stran, což představuje téměř polovinu celkového rozsahu práce. Již na první pohled tedy nemůže být pochyb o tom, že se autorka pokusila o nápravu. Jednotlivé oddíly jsou pojednány poměrně stručně, vzhledem k šíři problematiky však jiný přístup nebyl zřejmě možný. První část se zabývá samotným pojmem personalita a jeho klony. Chtěl bych se autorky zeptat, zda lze u živočichů vůbec zkoumat personalitu v užším smyslu slova, či zda jsme odkázáni na užší či širší definované behaviorální profily? Následuje přehled osobnostních modelů. Opět bych měl na autorku dvě otázky: Nakolik se modely shy-bold, proactive-reactive, fast-slow, FA-SA kryjí? Pokoušel se je někdo porovnávat na stejných zvířatech? Proč Gosling a John (1999) považují schopnost vyrovnat se s novými situacemi za ekvivalent emocionální stability a nikoliv otevřenosti vůči zkušenosti? Druhá část rešerše se zabývá některými metodickými otázkami spojenými s výzkumem personality živočichů. Je poněkud torzovitá, uvítal bych poněkud podrobnější přehled alespoň těch metod, které jsou užívány při výzkumu nehumanoidních savců. Autorka se v úvodní kapitole rychle vypořádává s metodou trait rating. V zásadě s ní souhlasím, nicméně by mě zajímalo, zda vedle nevýhod nemá i některé přednosti? Pokusil se někdo trait-rating a behavioral coding porovnat na stejných zvířatech? V následující drobné kapitole zdůvodňující použití hraboše bych uvítal srovnání s jinými drobnými savci. Užitečný je oddíl věnovaný faktorům ovlivňujícím personalitu. V kapitole zabývající se denním rytmem autorka uvádí, že zvířata vyrušená v neaktivní fázi jsou schopna plnohodnotně aktivně reagovat během velmi krátké doby. O co toto poměrně kategorické prohlášení opírá? Poslední kapitola zdůvodňující potřebu zkoumat personalitu zvířat by se lépe vyjímal na začátku práce.

Cíle práce jsou formulovány přehledně a, což je důležitější, ve formě testovatelných hypotéz. Jen by mě zajímalo, proč autorka označila práci kolegyně Roubové jako kompilační, když používá její experimentální data?

Kapitola metodika obsahuje téměř veškeré podstatné údaje nutné pro pochopení získaných výsledků. Jediné, co by mě ještě zajímalo, je časová souslednost a odstup autorčiných pokusů vůči pokusům kolegyně Roubové. Věcnou výhradu bych měl především vůči parametru strategie. Z obrázku 2 pro mne neplyne žádný důvod, proč by rozváznější zvíře mělo navštívit spíše rameno 1 či 2 než 3 či 4. Podle mého názoru jsou ramena rovnocenná. Také by mne zajímalo, jak byla bodována ramena již navštívená? Poněkud mě dále překvapuje, že při vyhodnocení indexu aktivity v pokusech kolegyně Roubové bylo čištění zahrnuto mezi aktivní prvky chování. Podle mého názoru se jedná o zjevný opak explorační (mimořádně přesně toto vyšlo kolegyni Tesařové na

sýkorkách). Jako velmi nepřípadné mi konečně přijde označení hlodání a hrabání v testovacím teráriu termínem agrese a srovnávání těchto aktivit s vnitrodruhovou agresivitou.

Podstatný pokrok mohu proti předchozí verzi konstatovat i u kapitoly Výsledky. Je psána srozumitelně, vcelku přehledně uspořádána a většinu obrázků i tabulek lze považovat za samovysvětlující. Objevil jsem pouze jedinou nejasnost. Co znamenají nízké hodnoty péček v textu na straně 25, které jsou v rozporu s tabulkou 3? Přestože jen menší část statistických analýz přinesla pozitivní výsledky, lze konstatovat, že se autorce podařilo prokázat korelaci mezi chováním v open field testu a v RAM bludišti, což lze hodnotit jako jednoznačný úspěch. Škoda jen, že nezařadila analýzu vzájemných vztahů jednotlivých RAM parametrů, která by mohla odhalit příčinu toho, proč většina z nich z parametry získanými v open field testu nekoreluje. Ze stejných důvodů bych ostatně uvítal i explorační analýzu chování v open field testu.

Kapitola Diskuse je sepsána velmi poctivě, byť ne zcela obratně. Největší prostor je věnován zdůvodňování toho, proč by měly existovat některé dílčí vztahy mezi chováním v open field testu a v RAM bludišti (které se povětšinou nepodařilo prokázat), menší celkovému zhodnocení dosažených výsledků a jejich srovnání se stávajícími znalostmi. Přesto jsou některé myšlenky velmi podnětné. Přes značnou spekulativnost se mi nejvíce líbí hypotéza vysvětlující nerovnoměrné zastoupení slow a fast jedinců v chovech – je to mimo jiné výborný námět pro další výzkum. Měl bych na autorku několik doplňujících otázek: Jak si vysvětluje to, že jako nejlepší proměnná se ukázal celkový čas a nikoliv ty, které zachycují „neúčelné“ chování (počet nulových a opakovaných vstupů)? Jak si autorka vysvětluje absenci pohlavních rozdílů? Jak by asi vypadaly výsledky méně potravně motivovaných zvířat?

Celkově hodnotím předloženou práci v její současné podobě jednoznačně kladně. Autorka vykonala rozsáhlý objem experimentální práce a dosažené výsledky posléze adekvátně zhodnotila. Mohu ji proto jednoznačně doporučit k úspěšné obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm 1-2 cv závislosti na průběhu obhajoby.

Č.B. 27.1. 2008

Roman Fuchs

Posudek na bakalářskou práci Kláry Šíchové: Personalita hraboše polního (*Microtus arvalis*) chpvání ve dvou behaviorálních testech.

Práce zpracovává velice zajímavé téma, existence různých typů personality u netradičního modelového druhu - hraboše polního. Protože pro každý nový druh, u kterého chceme personalitu studovat, je nutné adaptovat již známé behaviorální testy přímo na míru, zabývá se tato práce především využitím klasického radiálního bludiště (Radial Arm Maze = RAM) ke studiu personality u hrabošů a porovnává získané výsledky s daty z klasického Open Field testu (OF). Reakce hrabošů v OF testu však byly součástí jiné bakalářské práce (Roubová 2007). Práce má 34 stran textu, je založena na 57 citacích a má dvě grafické přílohy. Práce je opatřena obsáhlým úvodem do problematiky studia personality. Hlavní výsledek, tj. využitelnost obou testů pro studium personality spočívá v odhalení charakteristik, které personalitu u hrabošů skutečně odrážejí. V radiálním bludišti je to především celkový čas, který zvíře potřebuje k projití bludiště, v Open Fieldu je to čas strávený v budce před vstupem do neznámého prostředí. Skupina fast definovaná pomocí indexu aktivity (vymezené v OF) rychleji vstupovala do nového prostředí a také dříve prošla radiálním bludištěm, než skupiny označovaná jako medium a fast. Navíc jsou tyto charakteristiky relativně stabilní v čase, což je nutná podmínka při studiu personality. Tyto dvě charakteristiky ze dvou nezávislých behaviorálních testů mohou být v budoucnu použity jako spolehlivé markry jednotlivých personalitních typů u hraboše polního.

K práci nám následující dotazy a připomínky:

A. Věcné:

- 1) Cíle str. 15 bod jedna, nesouhlasím s predikcí, že skupina fast by měla mít nižší počet nulových vstupů, protože se věnuje okamžitému uspokojení vnitřních potřeb a ne exploraci (viz dále v kapitole výsledky a diskuse). Jak sama na několika místech uvádíte, pro personalitu typu fast je známo, že je v exploraci povrchní (i když rychlejší), dělá více chyb a hůř využívá skryté potravní zdroje. Pokud budeme uvažovat nulové vstupy jako chybu (povrchnost explorace), pak by měl být počet těchto chyb teoreticky vyšší u skupiny fast. Což vám ostatně vyšlo a podobně to vychází i u sýkor. Podobně i na mezidruhové úrovni - práce: **Winkler H**, Kothbauer-Hellmann R (2001): The role of search area in the detection of cryptic prey by crested tits and coal tits. BEHAVIOUR 138: 873-883

KothbauerHellmann R, **Winkler H (1997)**: Prey detection in two **tit** species, *Parus ater* and *P. cristatus*. *ETHOLOGY* 103 (4): 339-349 APR 1997

- 2) metodika + výsledky, není dostatečně popsán index aktivity (IA), jak se přesně počítal, neví se tedy co doopravdy představuje. Popsaná slovní charakteristika není dostatečná. Tuto námitku považuji za podstatnou.
- 3) Agrese vůči stěnám akvária v Open Field testu určitě není stejná jako agrese projevená v sociální interakci. Jaký typ experimentu byste pro testování agrese navrhla?
- 4) K jakému testování se standardně využívá osmiramenné (či více) radiální bludiště třeba u potkanů?
- 5) Který z vašich parametrů v Open Fieldu a v Radial Arm Maze by mohl odrážet anxieta?
- 6) Jaký je rozdíl mezi anxieta a strachem?

B. Formální:

Jméno Monika Verbeek je lepší skloňovat jako v ženském rodě.

Grafy č. 2, 3, 4 by měli mít popsanou osu y

Závěrem chci konstatovat, že práce Kláry Šíchové splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci na katedře zoologie PŘF JČU a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm 2 (v případě přesvědčivé excelentní obhajoby i 1).

V Praze24.1.2008

Mgr. Eva Landová, Ph.D.